

NOVINY

Žďárské radnice



Červenec 2009

Ročník XVI

Zdarma do každé rodiny

Žďárem projížděl olympijský oheň

Olympijský oheň, který mířil z Vysočiny až do Ostravy, byl slavnostně zapálen 10. června 2009 v Centru českého hasičského hnutí v Přibyslavci.

První jeho zastávkou bylo žďárské náměstí, na které lucernu s plamínkem přivezl hasičský veterán Praga RM z roku 1934. Doprovázely jej i historické vozy Sborů dobrovolných hasičů ze Zámku a Nových Dvůrů.

Kolonu propagující 14. mezinárodní soutěž profesionálních a dobrovolných hasičů zemí CTIF, která v červenci vypukne v Ostravě, přivítal starosta Žďáru Jaromír Brychta.

Záštitu nad propagační jízdou měl ministr vnitra ČR a hejtmani krajů na trase. V režii dobrovolných i profesionálních hasičů se na žďárském náměstí konalo zábavné a soutěžní odpoledne pro děti i veřejnost. K vidění byly i stroje z vozového parku profesionálního Hasičského záchranného sboru a ukázky moderních technik. Z náměstí plné bílé pěny měly největší radost děti.

Hasičskou olympiádu ČR pořádá po 36 letech. Poslední se konala roku 1973 v Brně.

-lko-



SLAVNOSTNÍ přijetí hasičů starostou města. Uprostřed plk. JUDr. Miroslav Řepický, nyní předseda organizačního výboru soutěže, v roce 1973 při stejné soutěži v Brně reprezentoval ČSSR. V historické uniformě nejstarší dobrovolný hasič na Vysočině, 80letý Karel Herol ze Žďáru.

Foto: Lenka Kopčáková

Radnice se ptala návštěvníků na spokojenost

Výsledky šetření spokojenosti klientů a chování úředníků Městského úřadu Žďár nad Sázavou dopadly pro radnici velice dobře. Vyplyvá to ze závěrečné zprávy Vzdělávacího centra pro veřejnou správu ČR o.p.s. Praha, která byla prezentována zastupitelům města na jejich zasedání 11. 6. 2009. Šetření proběhlo od dubna do června a byly použity dvě metody.

Cílem první z nich bylo skrytou formou, tj. bez odhalení pravé identity (tzv. mystery klient) vyhodnotit znalosti, dovednosti a postoje vybraných zaměstnanců Městského úřadu ve Žďáru nad Sázavou. „Znamka 1,5 je v porovnání s dalšími 9 městskými úřady a magistráty nadprůměrný výsledek,“ konstatoval na červnovém zasedání zastupitelstva její pracovník Rostislav Honus.



ROSTISLAV HONUS

Žďárská radnice dosáhla o 0,9 bodu lepší výsledky, než je průměrná známka devíti úřadů, u kterých Vzdělávací centrum tuto metodu použilo, a o 0,1 bodu předběhlo dosud nejlepší úřad. „Nejlépe hodnocené odbory MěÚ dosahují výsledků srovnatelných i se špičkovými obchodními organizacemi, jako jsou pojišťovny či banky v Česku a na Slovensku,“ poukázal Honus.

Průzkum ani u jednoho z 61 kontrolních jednání nezaznamenal stížnost na nevhodné chování pracovníka městského úřadu. „Z těchto důvodů hodnotíme úroveň přístupu k zákazníkům jako velmi nadstandardní a v budoucnu pouze doporučujeme dále pracovat na zvyšování kvality poskytovaných služeb,“ zdůraznil Honus.

Cílem šetření spokojenosti klientů bylo zjistit, jak občané vnímají

fungování MěÚ, vstřícnost a profesionalitu zaměstnanců po jednání na městském úřadě. Výsledná průměrná známka 1,2224 dokumentuje skvělé výsledky ve 4 posuzovaných oblastech. Například ze 130 návštěvníků radnice 124 ohodnotilo jejich jednání a vystupování známkou jedna a 6 známkou dvě. Ocenili zejména chování, vstřícnost a ochotu pomoci.

Velmi dobře ohodnotili klienti i míru odbornosti. Devadesát procent klientů bylo odbaveno do deseti minut. „Vzhledem k tomu, že šetření probíhalo v úředních dnech s více než dvojnásobnou návštěvností oproti ostatním dnům, jedná se o velmi dobrý výsledek,“ poznamenal Honus. Závěrečná zpráva nastínila jak silné stránky úřadu, tak i příležitosti ke zlepšování.

(Pokračování na str. 4)

Vodaservis s.r.o.
Průmyslová zóna - Jamská 53, Žďár n. Sázavou
Prodej čerpadel
a příslušenství
Bazény
a bazénová chemie
Tel.: 566 620 587
www.vodaservis.cz

VP radon
měření a vyhodnocení radonu
Měření radonu
v půdách a místnostech
Nová 5, Žďár nad Sázavou
tel./fax: 566 628 232
mobil: 603 486 822
e-mail: vp-radon@vp-radon.cz
www.vp-radon.cz

PATROL®
BEZPEČNOSTNÍ SYSTÉMY A SLUŽBY
ALARM SYSTEM
R. Havelky 4957/5b, 586 01 Jihlava
tel.: 567 555 555, fax: 567 310 668
e-mail: patrol@patrol.cz
web: www.patrol.cz
INFO LINE 602 56 56 56

iwa
IWA, spol. s r.o.
Váš dodavatel
sprch a baterií
Hansgrohe
www.iwa.cz
Žďár nad Sázavou, Brněnská 758
tel.: 566 620 390

V privatizaci lidé pořídili byty za pětinu

Informaci o čistém zisku města z poslední vlny privatizace ve výši 202 461 tis. Kč si vyslechli zastupitelé města při svém červnovém zasedání.

„To je pro město úctyhodná částka, i když jsme prodávali byty za pětinu až šestinu tržní ceny,“ informuje starosta Jaromír Brychta s dodáním, že občané o 4. vlnu privatizace projevovali velký zájem, a to i v domech, kde ještě nemají tzv. obydleno 20 let jako podmínku státu pro získání dotace na výstavbu. I zde se jim však podařilo v mezích zákona vyjít vstříc.

Hrubý zisk města činil 240 mil. Kč, ale výdaje města na privatizaci činily

37 mil. Kč. Na vrub města šla například z převodu nemovitostí, geometrické plány domů a pozemků, opravy, revize, posudky, kupní smlouvy. Nejvíce stálo dokončení již probíhajících oprav v domech, znalecké posudky a vydání brožurek o privatizaci, vyúčtování sazeb a nájmu privatizovaných domů za rok 2008.

„I když v rámci ekonomické recese klesly ceny bytů, i tak vycházela privatizace pro občany velice výhodně. V domech, kde jsme nedávno zateplovali a rekonstruovali, však byla cena o to dražší. Zaplatili například 400 tis. Kč za byt 3+1, ale nadlouho se nemusejí starat o opravy. Mají nové sítě, plastová okna, nové střechy, vchody či za-

teplení fasád,“ poukazuje Brychta s tím, že občané si přáli kupovat spíše neopravené, z důvodu nižší ceny. Opravy si budou zajišťovat nadále již sami, dle svého rozhodnutí z nastrádaného vlastního fondu údržby.

Jak zastupitele informoval o stavu zbylého bytového fondu města Ing. Jaroslav Kadlec, vedoucí odboru komunálních služeb do tří let je třeba provést rekonstrukce bývalých svobodáren ve Žďáře 3, kde jsou malometrážní sociální byty. To si vyžádá celkových 19,5 mil. Kč a rada města doporučila zastupitelům uvolnit sumu z fondu „zisk z privatizace“. Letos město vkládá do oprav 5,7 mil. Kč.

-lko-

Radnici provoní růže

Tradiční výstava řezaných růží se uskuteční v sobotu 18. a v neděli 19. července v době od 8 do 17 hodin ve foyer Staré radnice. Prostory provoní na 90 druhů rozkvetlých růží a zájemci si mohou objednat vybrané druhy pro podzimní výsadbu.

Tuto již tradiční akci pořádá Základní organizace Zahrádkářského svazu Žďár - Město.

-lko-

Ve studánce jsou bakterie

Pozor si musí dát na vodu lidé, kteří navštíví studánku U Křiváku. Ve vodě se objevily nežádoucí bakterie a voda není vhodná k pití. Studánka Salvátorka je v pořádku.

-lko-

Odhalení pomníku na Žákově hoře

Na oslavu 80. výročí vzniku Národní přírodní rezervace Žákova hora se konala v neděli 14. června na Žďársku slavnost. Pěkné počasí přálo i návštěvníkům veřejného setkání při odpoledním slavnostním odhalení nového památníku zakladatelům přírodní rezervace a Dr. Radslavu Kinskému na východním úbočí Žákovy hory.

Vysoký kámen s kovovou pamětní deskou je vztýčen při lesním chodníku v polovině cesty mezi pramenem řeky Svratky, Stříbrnou studánkou a loveckou chatou Eleonorka, na rozcestí turisticky značených stezek v barvě zelené a červené.

Po slavnostních projevech a odtroubení lesních rohů následovalo bohaté občerstvení poutníků, které zajistila rodina Kinských. Budoucím návštěvníkům této zajímavé přírodní lokality doporučujeme, aby těsně za chatkou Eleonorka ochutnali dobrou vodu z vydatného pramene, který vytéká do napajedla, a o desítku metrů níž aby obejmuli kmen nejmohutnějšího smrku v celém lesním revíru v širokém okolí Žákovy hory.

Vladimír Novotný,
Mgr. Jaromír Brychta



VZNIK Národní přírodní rezervace Žákova hora slavili odhalením pomníku.

Foto: archiv města

Den pod Zelenou horou s pasy

Zajímavý projekt s nabídkou poznání objektů a expozic areálu bývalého cisterciáckého kláštera připravuje zámek ITC ŽďAS ve spolupráci s Národním muzeem Praha - Muzeem knihy a dalšími subjekty.

„Návštěvníci mohou získat na informačních centrech města a v zámku, nebo přímo v jednotlivých objektech barevný tištěný materiál, ve kterém najdou informace o osmi zajímavých objektech.

Jsou mezi nimi samozřejmě památky první kategorie, jakou je bezesporu poutní kostel sv. Jana Nepomuckého či bazilika Nanebevzetí P. Marie, barokní galerie, Muzeum knihy s novým zajímavým programem a galerie Kinských, ale také památky, které mnozí z návštěvníků míjejí bez většího zájmu,“ upozorňuje vedoucí ITC Stanislav Růžička.

Na mysli má například hospodářský dvůr Lyra, Dolní morový hrbitov, nebo slavný barokní most s galerií světců přes řeku Sázavou. K materiálu náleží i mapka, podle které může návštěvník jednotlivé objekty najít.

Kdyby zůstalo pouze u obrázků-

vé pozvánky, nevybočil by projekt z běžného průměru. Během svého putování po zajímavých památkách žďárského kláštera obdrží návštěvník i příležitostná grafická razítka, kterými doplní svého tištěného průvodce.

Komu se podaří zaplnit stránky a získat všech deset razítek, obdrží v ITC ŽďAS u brány kláštera zajímavou odměnu od sponzora projektu. Ve vybraných víkendech budou připravovány v některých objektech samostatné akční programy, na které upozorní internetové stránky www.zamekzdar.cz nebo regionální tisk.

„Pilotní projekt Den pod Zelenou horou 2009 připravujeme tak, aby se mohl postupně rozvíjet a stal se jednou z hlavních atraktivit nejen pro obyvatele města Žďáru, ale i pro návštěvníky přijíždějící za poznáním Santiniho odkazu.

K tomu by také mělo přispět zařazení celé akce do projektu Rodinných pasů, díky kterým může konkrétní jednotlivá rodina nebo skupina návštěvníků získat zajímavé slevy na vstupném do jednotlivých objektů,“ informuje závěrem Stanislav Růžička.

-lko-

Začne se stavět zbrusu nová kruhová křižovatka

V červenci započne na ulici Brněnská dlouho očekávaná stavba okružní křižovatky u Enpeky, která nahradí stávající nepřehlednou průsečnou křižovatku.

Tím tam dojde ke zkvalitnění dopravy a větší bezpečnosti silničního provozu. Přínosem bude i napojení městského okruhu na silnici 1/37. Vnitřní průměr okružní křižovatky je 29 metrů, střed bude ohumusován a zatravněn.

„Z okružní křižovatky povedou čtyři větve a bude zhotoven by-pase. Na třech větvích vzniknou nové přechody pro chodce s bezpečnostním nasvícením a podél vnějších stran silnic budou zhotoveny nové chodníky a provedena rekonstrukce těch stávajících,“ informuje Ing. Pavel Šandera z dodavatelské firmy SOVIS CZ a. s.

Investorem akce zhruba za 20 milionů korun je Ředitelství silnic a dálnic Jihlava.

„Celá stavba bude rozdělena na dvě části, takže když v jednom úseku poběží práce pod uzavírkou, doprava

bude stažena do části druhé,“ dodává Ing. Šandera. Omezená doprava na křižovatce poběží od 27. do 39. týdne letošního roku.

K úplné uzavírcce kruhové křižovatky dojde ve 43. týdnu, kdy se bude celoplošně pokládat asfaltový koberec. Předpoklad dokončení stavby je 15. listopadu.

Aktualita

„Samo město se ke krajské silniční stavbě připojuje realizací nových chodníků nebo opravou těch stávajících a instalací veřejného osvětlení, což si z rozpočtu města vyžádá asi 2,1 mil. Kč,“ uvádí místostarostka Dagmar Zvěřinová s tím, že na tuto stavbu by měla navazovat oprava průtahu městem a další rekonstrukce. „Křižovatka u Enpeky se připravovala dlouho a všichni si oddychneme, až bude hotová,“ konstatuje Dagmar Zvěřinová závěrem.

-lko-

Radnice se ptala návštěvníků na...

(Dokončení ze str. 1)

Zpráva také obsahuje náměty a reakce klientů radnice. Oceňují elektronické objednávání přes internet. Připouštějí, že je zprvu objednávkový systém zmatl, teď si ho ovšem nemohou vynachválit stejně jako možnost objednání přes internet. Doporučují jasně určit, kdo a kdy má pauzu na oběd. Přivítali by více odpoledních úředních hodin, vyvolávací systém na dalších odborech. Pomohl by jim ještě jeden úřední den, aby si nemuseli brát v práci volno. Většina uvedla, vše v pořádku, vždy mě pracovníci radnice ochotně obsloužili.

Starosta Jaromír Brychta netajil, že ho závěrečná zpráva potěšila. „Nejedná se jen o úspěch zaměstnanců radnice, ale i rady města, zastupitelů a zejména ředitele městského úřadu Jana Havlíka,“ zdůraznil.

U zastupitelů ocenil náročnost, s jakou úřad kontrolují a tím přispívají ke zlepšování jeho služeb. „Musím přiznat, že bez kvalitních pracovníků radnice bych nic nemohl já ani ředitel, ani zastupitelé. O jejich odbornost a profesionalitu se totiž doslova každý den opírá celé vedení města,“ uvedl Brychta.

Podotkl, že toto není jediný úspěch, který město v poslední době zaznamenalo. V loňském roce se Žďár umístil v soutěži

Město pro byznys na republikové úrovni na druhém místě. Letos skončil v rámci kraje třetí a doufá, že nepropadne ani v podzimním celostátním kole. V hodnocení městských úřadů na úrovni kraje loni zvítězil a v republice skončil sedmý ze všech 205 měst s rozšířenou působností.

Již po třinácté si radnice nechala vyhodnotit hospodaření města a schopnost dostat svým závazkům - tzv. rating. „Trvale se umísťujeme mezi nejlepšími městy v ČR,“ upozornil Brychta. Poukázal, že to vše přispívá k rozvoji podnikání ve městě a tím ke snižování nezaměstnanosti. Dobré hospodaření umožnilo městu bezproblémové čerpání úvěrů, protože banky vůči němu mají větší důvěru.

Žďárský starosta také připomněl, že pod městský úřad již šestým rokem spadá 47 okolních obcí. Jedná se o 20 tisíc obyvatel plus 24 tisíc lidí bydlících ve Žďáru. Tři čtvrtiny zaměstnanců radnice se proto zabývá přeneseným výkonem státní správy a pouze čtvrtina samosprávou, o které rozhoduje rada a zastupitelstvo. Přes nárůst práce a dalších agend se dlouhodobě daří nezvyšovat, ale naopak snižovat počet zaměstnanců. „I z tohoto důvodu musím všem, kteří se podíleli na velmi dobrém hodnocení, poděkovat,“ dodal starosta Brychta. -zt-

Děti malovaly s Filipem



ŠKOLÁCI sice vstupují do prázdninového času, ale fotografií se vracíme k mimořádné oslavě Dne dětí. V pondělí 1. června se postupně shromáždilo na kopci nad Žďárem přes 800 dětí, amatérských malířů ze 4. ZŠ - Švermova.

Malovali a kreslili a svoje díla hned vyvěsili ve větrné sluníčkové galerii a poté hodnotili spolu s malířem Filipem T.A.K. Nejúspěšnějších 30 dětí dostalo ocenění na slavnostní vernisáži v divadle, kde jsou jejich práce ve foyer stále vystaveny.

Vystaveny jsou ale i práce, které vznikly před malováním v přírodě, ve školních lavicích. S inspirací pomáhali učitelky i malíři. Vernisáží byl završen týden pod názvem MALOVÁNÍ S FILIPEM. Ještě očekáváme katalog z dané akce, kde bude fotodokumentace a nejúspěšnější práce.

Foto: archiv školy

Ivo Strejček obhájil evropské křeslo

Jak jsme volili do Evropského parlamentu

NŽR dnes přináší výsledky voleb do Evropského parlamentu, které se na území České republiky konaly ve dnech 5. a 6. června 2009 na období pěti let.

Výsledky voleb v ČR a na Vysočině (v %):

ODS 31,5 (25,2)
ČSSD 22,4 (24,2)
KSČM 14,2 (16,3)
KDU-ČSL 7,6 (13)

Výsledky voleb ve městě Žďáře:

ODS 1 853 hlasů (34 %)
ČSSD 1 289 (23,7 %)
KDU-ČSL 512 (9,4 %)
KSČM 772 (14,6 %)

Z menších stran uvádíme jen ty s výraznějším počtem hlasů:

Suverenita 162 (3 %)
Věci veřejné 148 (2,7 %)
Evrop. dem. st. 129 (2,4 %)
SNK-ED 86 (1,6 %)

Přednostní hlasy:

Dosavadní europoslanec PaedDr. Ivo Strejček (ODS) získal od Žďárů celkem 799 (43,1 %) hlasů a

po celé Vysočině mu lidé dali 1 558 (23 %) hlasů.

Celorepublikově obdržel 6 071 přednostních hlasů, čímž v rámci své strany skončil na 5. místě a získal evropský mandát. Na otázku NŽR, jaké problematice se chce po zkušenostech z minulého volebního období jako první věnovat ve prospěch Vysočiny, PaedDr. Strejček odpověděl: „Co se týče Vysočiny, bude mým prvním krokem schůzka s novým vedením kraje, abychom si ujasnili potřeby a další úkoly. Uvidíme, které projekty jsou rozpracované, co jim eventuálně může pomoci, a pokud to bude v mých silách, velice rád to udělám.“

A jaký největší problém České republiky vidí dr. Strejček očima europoslance? „Budu se snažit dál blokovat návrh na konsolidovanou daň právníků osob. Po případném zavedení by přímo šla proti daňové konkurenci, o které si myslím, že je správná a zdravá. Poškodila by jednoznačně české daňové poplatníky i české firmy,“ je přesvědčen dr. Strejček.

Žďárští voliči dále upřednostňovali kandidáty ostatních politických stran kandidujících do Evropského parlamentu takto:

156 hlasů dali MUDr. MBa Marii Roithové, jedničky KDU-ČSL s celostátním počtem 52 503 hlasů

143 hlasů PhDr. Miloslavu Ransdorfovi, CSc., jedničky KSČM s počtem 61 453 hlasů.

118 hlasů doc. Ing. Jiřímu Havlovi, CSc., jedničky ČSSD s celostátním počtem 59 818 hlasů.

Z menších pol. stran dali Žďaráci 68 hlasů Ing. Janě Bobošíkové (Suverenita), 58 hlasů Dagmar Helšusové (Evropská demokratická strana) a 19 hlasů Kateřině Klasnové (Věci veřejné).

Přehled zisků mandátů v Evropském parlamentu

Strana Počet mandátů v %
ODS 9 40,9
ČSSD 7 31,8
KSČM 4 18,2
KDU-ČSL 2 9,1

Jak volil Žďár dle čtvrtí:

Z celkem 33 kandidujících politických stran uvádíme jen ty s větším počtem získaných hlasů. (tabulka)

Na území Žďáru a v jeho místních částech s 26 volebními okrsky byla nejmenší procentuální účast ve volbách do EP ve volebním okrsku č. 1: 20,15 % (volební místnost v bývalé 1. ZŠ, nám. Republiky 4). Naopak největší byla ve volebním okrsku č. 23: 38,71 % (volební místnost ve 4. ZŠ, Švermova 4).

Evropské volby proběhly ve Žďáře bez problémů, až na dvě odcizené vlajky z 2. ZŠ. „Státní vlajka České republiky a vlajka Evropské unie se ztratily v noci z pátku na sobotu přesto, že byly ve stojanech zajištěné zámky. Ty pachatel rozlomil,“ potvrdil na dotaz NŽR ředitel 2. ZŠ Miroslav Kadlec.

Protože každá z vlajek byla v hodnotě kolem 500 Kč, policie řeší věc jako přestupek, nikoliv trestný čin.

Lenka Kopčáková

Jak volil Žďár nad Sázavou dle čtvrtí:

Z celkem 33 kandidujících politických stran uvádíme jen ty s větším počtem získaných hlasů.

čtvrť	volební účast	počty hlasů jednotlivých stran						
		ODS	ČSSD	KDU-ČSL	KSČM	Suverenita	Věci veřejné	Evr. dem. str.
Žďár 1 (okrsky 1 - 4)	27,9 %	335	182	97	153	30	21	20
Žďár 2 (okrsky 5, 6)	28,3 %	252	84	67	56	9	11	19
Žďár 3 (okrsky 7 - 12)	25,9 %	341	305	64	171	30	41	24
Žďár 4 (okrsky 13 - 16)	33,4 %	227	237	96	113	21	26	17
Žďár 5 (okrsky 17 - 18)	36,1 %	202	150	46	83	26	6	16
Žďár 6 + Radonín (okrsky 19 - 22)	27,2 %	250	197	79	127	30	24	15
Žďár 7 (okrsky 22, 23)	35,9 %	198	111	51	46	10	14	11
Stržanov, Veselíčko, Mělkovice (okrsky 25, 26)	31,7 %	48	23	12	23	6	5	7

Tabulku připravila Lenka Kopčáková

DDM a ZUŠ přebere od příštího roku město

Od 1. ledna roku 2010 bude město Žďár zřizovatelem Domu dětí a mládeže a Základní umělecké školy Fr. Drdly.

Tak v červnu rozhodli zastupitelé města, kteří diskutovali nad nabídkou převodu zřizovatelských funkcí z kraje Vysočina na město. Tento krok nejprve po zvážení doporučila rada města, a to i s ohledem na dlouhodobě vynikající spolupráci města s oběma organizacemi.

Tlak kraje na převzetí těchto organizací byl podle starosty Jaromíra Brychty dlouhodobý, již za předchozích hejtmánů Dohnala a Vystrčila. „Budova ZUŠ na Doležalově náměstí již je v majetku města a veškeré objekty DDM na náměstí, vedle České pojišťovny, ale i budova Dětského tábora ve Sklenném - doposud v majetku kraje - jsou opravené.

DDM ve Žďáře je doslova vlajkovou lodí kraje Vysočina a dokáže si na sebe vydělat. Řediteli se daří vést organizaci manažerským způsobem. Z vyprodukovaných peněz postavil např. squashovou halu či spinningové centrum, které jsou neustále naplněné,“ přibližuje dál Brychta. Obě zařízení budou i nadále dostávat na provoz státní dotaci prostřednictvím kraje Vysočina.

-lko-



TRADIČNÍ předávání zlatých a stříbrných plakét Janského bezplatným dárcům krve se uskutečnilo na Staré radnici. archiv NŽR

Fons reprezentuje město

Mezinárodní soutěže pěveckých sborů s názvem FESTA CHORALIS v Bratislavě se v konkurenci dalších 18 sborů s úspěchem zúčastnil žďárský pěvecký sbor Fons.

V obou soutěžních kategoriích, duchovní a církevní hudba a komorní pěvecké sbory, mu mezinárodní porota udělila stříbrnou medaili.

Týden před soutěží se sbor vrátil z partnerského francouzského města Cairanne v Provence, kde reprezentoval město Žďár a vystupoval pro veřejnost i při mši svaté v tamním kostele. Pěvecký sbor Fons je především chrámovým sborem baziliky Nanebevzetí Panny Marie a doprovází svým zpěvem liturgii, ale také hojně koncertuje.

„Jen za loňský rok jsme uskutečnili 22 koncertních vystoupení, řadu z nich ve spolupráci s orchestrem Virtuosi di Praga. Díky tomu jsme mohli koncertovat v předních pražských sálech, Smetanově síni Obecního domu, Karolinu, Rudolfinu i v Národním divadle,“ říká jeden ze sbormistrů Leoš Drahotský.

Fons již zazpíval i v chrámu sv. Barbory v Kutné Hoře, bazilice sv. Prokopa v Třebíči či v poutním kostele Jména P. Marie ve Křtinách.

Na blížící se slavnost Povýšení chrámu Nanebevzetí Panny Marie na baziliku připravuje provedení mše Josepha Haydna „Heiligmesse“ a rozsáhlých Nešpor Petra Ebena. „Na svátek sv. Václava chystáme tradiční Svatováclavský festival, při kterém se Žďáru představí pět sborů, z toho jeden polský. Pak nás čeká práce na Mozartově Requiem na Památku zesnulých a konečně Brixioho vánoční mše,“ nastiňuje Drahotský.

-lko-

Otázky politickým stranám

Otázka na červenec:

Nedávno kraj Vysočina coby zřizovatel nabídl žďárské radnici bezúplatný převod Domu dětí a mládeže a Základní umělecké školy Fr. Drdly na město.

Obě zařízení, která Žďáru n. S. činí díky svým úspěchům dobré jméno nejen v ČR, ale i v zahraničí, navštěvuje kolem 3,5 tisíce mladých lidí.

Jaký je názor vašeho politického klubu na převzetí DDM a ZUŠ pod správu města? V čem vidíte výhody - a naopak největší břemeno pro Žďár a myslíte, že si takový krok může dovolit v době ekonomické krize?

Ing. Vladimír Novotný, klub ČSSD

Na začátek je nutné říct, že na území kraje je v současné době 25 základních uměleckých škol, z nich již jen 6 je zřizováno krajem, 18 obcemi a 1 je soukromá. Domů dětí a mládeže je celkem v kraji 20, z nich je 7 zřízeno krajem, 11 obcemi, 1 je soukromý a 1 církevní. Tedy většina ZUŠ a DDM není zřizována krajem a jejich spádovost je většinou pro území příslušné obce, příp. mikroregionu. Tato zařízení mají tedy blíže k základním školám, družinám nebo klubům, než ke středním školám. Změna zřizovatelské funkce nemá vliv na výši přidělovaných přímých nákladů na vzdělávání - jedná se především o platy. Pokud jde o provozní prostředky, i zde kraj systematicky přerozděluje prostředky na provoz těchto zařízení. Převod movitého i nemovitého majetku bude bezúplatný. Pokud jde o ZUŠ, tak budova je stejně města a znamená určitý nárok na rozpočet. DDM Žďár nad Sázavou je velmi kvalitní zařízení, velmi dobře hospodařící s majetkem i mimo město. Samozřejmě určité provozní a organizační problémy to pro město bude znamenat, ale myslíme si, že by nebylo dobře odmítnout nabídku kraje. Město získá zařízení, která to umějí a dělají hodně především pro naše děti. DDM i ZUŠ navíc provozují a organizují velmi kvalitní akce, které jsou oceňovány v celém kraji.

František Cihlár, klub KSČM

Vážená redakce, posíláme Vám odpověď klubu zastupitelů za KSČM na Vaši otázku na červenec:

Budova ZUŠ Františka Drdly č. p. 974 s pozemky pod ní už v majetku města Žďár nad Sázavou je. Takže její nabídka k převzetí městem je bezpředmětná. V případě DDM, č. p. 135 v Horní ulici, č. p. 2274 v Dolní ulici a re-

kreační provozy ve Sklenném - č. p. 40 a na Koníkově - č. p. 11 patří i s pozemky pod nimi a k nim kraji Vysočina. Nabídka tedy vypadá tak, že se kraj chce zbavit nejenom budov DDM (snad všech), ale i zřizovatelských vztahů k oběma zařízením, a nebylo by to poprvé. Z toho bychom měli obavy. Jednalo by se o něco zcela jiného a například s budovou Domu kultury a s jejím naplněním kulturou a jejím provozem nesrovnatelného a přineslo by to městu, krizi, nekrizi, nám dosud neznámé závazky. Ke konkrétnějšímu stanovisku bychom mohli dojít, kdybychom znali k tomu ještě objemy financí i jejich toky a výsledky hospodaření. V obou případech se nyní jedná o krajské příspěvkové organizace s právní subjektivitou. Pokud je nám známo, tak devadesát devět procent z příspěvků ze státního rozpočtu z kapitoly školství, které prostřednictvím kraje dostanou, spotřebují osobní náklady. Provozní náklady jsou zřejmě plně hrazeny z výnosů z vlastních činností. Není nám známo, zda by kraj uhradil ze svého rozpočtu ztráty v hospodaření, došlo-li by k nim. Po zrušení okresů, co by stupně státní správy, přešel tento druh školství na kraje a funguje to. Město přispívá oběma zařízením skrze granty a ani výše nájemného, účtovaného městem, není přehnaně vysoká nebo dokonce pro ZUŠ likvidační, naopak. Nemůže tedy, myslíme, nikdo říci, že si město neváží jejich významu a jejich užitečnosti pro občany města a jeho okolí. Domníváme se, že vztahy které fungují, není třeba rušit. Navíc, po převzetí městem by se zaručeně přítok peněz ze státního rozpočtu o jeden stupeň zpomalil, a ne-li i zkrátil.

Dr. Vilém Frendl, klub ODS

DDM a ZUŠ ve Žďáře nad Sázavou jsou zařízení, na která můžeme být právem pyšní. Obě v průběhu roku navštěvuje v pravidelné výuce na 2 700 žáků ze Žďáru a okolí a nabízí další vzdělávací a zájmovou činnost s návštěvností desítek tisíc účastníků ročně. V minulých letech se postarala o mnoho úspěchů žďárských dětí a mládeže v mnoha odvětvích a sklízela úspěchy na celostátní i mezinárodní úrovni.

I přes celosvětové ekonomické problémy, které se samozřejmě dotýkají i hospodaření města Žďár, se domníváme, že vzhledem k jejich hospodářským výsledkům v minulých letech, by převod na město neměl být nijak zvlášť finančně nebezpečný. DDM dokonce dokázal v minulosti tvořit zisk, který pak následně investoval a neustále tak rozšiřuje svoji nabídku volnočasových aktivit.

Protože se činnosti obou institucí převážně týkají občanů mäs-

ta a okolí, převod na město Žďár je logickým krokem.

Pevně věříme, že i pod správou města se obě zařízení budou i nadále rozvíjet a pokračovat v kvalitní činnosti jako doposud.

Miloslav Odvárka, klub SNK-ED

Materiál týkající se převodu DDM a ZUŠ z kraje Vysočina na město Žďár nad Sázavou byl předložen Radě města k projednání 1. 6. 2009.

Dříve byl představen pouze záměr kraje k případné změně zřizovatelské funkce k domům dětí a mládeže a základním uměleckým školám na území kraje Vysočina. Klub SNK-ED vedlo k podpoře převodu dobrá letitá spolupráce mezi těmito organizacemi a městem na poli kulturních aktivit a akcí pro mládež, tak lze i kladně posoudit i hospodaření obou organizací.

Rostislav Dvořák, klub KDU-ČSL

Historicky byla tato kompetence zřizovatele na straně školských úřadů s okresní působností. Po reformě veřejné správy tato přešla na kraj. Proto převod zřizovatelských kompetencí Základní umělecké školy a Domu dětí a mládeže na město chápeme jako systémový krok kraje Vysočina v rámci dlouhodobého řešení sektoru školství. Navíc se v této problematice nejedná o první oslovení města Žďáru krajem Vysočina k bezúplatnému převodu majetku a uvedených kompetencí. Postupný vývoj v oblasti školství, jeho financování a vytváření podmínek k větší odpovědnosti měst a obcí ovlivnil i náš současný postoj k převzetí zřizovatelských funkcí obou školských zařízení. Nepohlížíme na učiněnou nabídku kraje z hlediska posouzení výčtu ekonomických výhod a nevýhod pro město Žďár. Naše rozhodování se řídí logickou úvahou o tom, co je přirozenou povinností města v rámci vytváření podmínek předškolní a školní výchovy dětí. Současně s tím i vytváření pestřejší nabídky k využití volnočasových aktivit mládeže. Sledované hospodaření obou organizací v posledních třech letech vykazuje stabilizované ekonomické výsledky a nenachází se v červených číslech. To je doklad o tom, že převodem organizací nedojde k nějakému výraznému narušení finanční stability městského rozpočtu. Klub lidoveckých zastupitelů podpoří svými hlasy na zastupitelstvu města 11. 6. 2009 změnu uvedené zřizovací funkce.

Zástupce Strany zelených v ZM Mgr. Miloslav Straka se k tématu nevyjádřil kvůli nedostatku podkladů k problematice. -lko-

Kdyby žďárské náměstí mohlo vyprávět aneb Letní čtení s Novinami žďárské radnice

Se spisovatelem a nedávným pětasedmdesátníkem Zdeňkem Vyhlídalem sedíme na sluníčku, v zádech historickou budovu hotelu Veliš a před sebou žďárské náměstí jako na dlani.

Když se tak rozhlížíme, žďárskému rodákovi vyvstávají v paměti události, které se odehrály na tomto místě. "Jo, kdyby žďárské náměstí mohlo vyprávět," povzdech si bělovlasý, leč činorodý muž, kterého lze nejčastěji spatřit v čepici masaryčce. Slovo dalo slovo a právě tato jeho věta byla u zrodu dnešního letního vyprávění.

"Z původních předválečných 4 500 obyvatel, se kterými jsem vyrůstal, jich zbylo už jen asi 300," konstatuje s tím, že minulost pomalu zaniká a řada vzpomínek rodáků nebyla ani zachycena. "Přitom žďárské náměstí bývalo vždy středem dění. Pokud zde někde kromě Zelené hory šly dějiny, bylo to právě na tomto místě, kde sedíme," uvádí Zdeněk Vyhlídal, který, sám coby spisovatel, loví zajímavé osobnosti. V dějinách města obzvlášť trpí na postavu faráře Matěje Josefa Sychry, jemuž Žďár vděčí za záchranu svatojánského kostela.

Havlíček se chtěl ukrýt na Žďársku

I když jsme se shodli, že zůstaneme ve století dvacátém, nelze opomenout spojení Žďáru s významnou osobností, kterou nebyl nikdo jiný než novinář s nabroušeným jazykem, Karel Havlíček Borovský.

"Havlíček do Žďáru jezdil za Janem Pluhařem, se kterým se setkával v Čechově domě. V tehdejší vyostřené době však byl příliš nápadnou osobností. Před zatčením se chtěl ukrýt na faře v Jamách, kam již měl převezené osobní věci. Udal ho však zdejší občan ze Zámku," vypráví Z. Vyhlídal s tím, že Havlíčka zatkli až doma v Německém Brodě, odkud jej 15. prosince 1851 deportovali do Brixenu.

Masaryk bydlíval v hotelu Veliš

Další spojení žďárského náměstí s významnou osobností, tentokrát Tomášem G. Masarykem, se podle pana Vyhlídalovy netýká pouze jeho návštěvy v roce 1928, kdy vznikl proslulý snímek prezidenta s malou krojačkou v náruči.

"Masaryk sem jezdil na letní byt již mnohem dříve na pozvání žďárského lékaře Bedřicha Drože a pobýval vždy v hotelu u Velišů," poodhaluje můj průvodce.

V roce 1907 kandidoval do Říšského sněmu a ve Žďáru měl předtím velký míting na školní zahradě (dnes Doležalovo nám.). V projevu se zaměřil na osobnosti Borovského a Husa. O akci tehdy psaly všechny místní noviny a



Žďárské náměstí, jak vypádalo do konce 70. let 20. století
Foto: archiv Regionálního muzea na Tvrzi

Masaryk ve Žďáře bydlel asi tři týdny a vyražel odtud na mítingy v okolí.

"Dr. Drož jej přemlouval, aby kandidoval do Říšského sněmu za Žďársko. Jednání již bylo v pokročilém stavu, ale přišla asi lákavější nabídka poslaneckého místa na Valašsku a Masaryk se roku 1907 stal skutečně jediným říšským poslancem České strany pokrokové (realistické). Od té doby přestal do Žďáru jezdit," lituje žďárský patriot.



SPISOVATEL a žďárský patriot PhDr. Zdeněk Vyhlídal

Foto: Lenka Kopčáková

Válečné rekvírování zvonů i koní

Jak začíná z věže odbíjet "celá", naše téma nabírá smutnou atmosféru události z počátku minulého století. Týká se právě kostelních zvonů.

V roce 1914 zde totiž došlo k rekvírování zvonů. Celé náměstí bylo pokryto zvony sňatými z věží po celém Žďársku. Čekal je úděl roztavení na děla. "Rekvírování zvonů na žďárském náměstí se pak opakovalo v roce 1942 a jen zásluhou strojníka Miroslava Moučky, pověřeného vyřazováním horší kvality slitiny, se řada zvonů dostala zpět do věží," uvádí můj průvodce.

Panu Vyhlídalovi se vybavuje i fotografie z období 1. sv. války, kdy na stejném místě probíhalo rekvírování koní do války. "Právě zde na náměstí se s nimi sedláci smutně loučili. Kůň byl tehdy nejbližším přítelem hospodáře,

vlastně členem rodiny, pomáhajícím v obživě," konstatuje. Dle převyprávěné historiky prý jeden ze žďárských občanů asi po třech letech války, kdesi na italské frontě, nečekaně potkal svého koně. "Byl však v úplně jiném armádním sledu," říká k souhře osudu Zdeněk Vyhlídal.

Ve Žďáře byla kumulace německého vojska

V době 2. sv. války bylo Zdeňkovi Vyhlídalovi 11 let a pohled na okupovaný Žďár klukovským očima líčí jeho autobiografická kniha Kluci z Horní ulice.

"Během posledního válečného jara byla ve Žďáru obrovská kumulace německého vojska a ubytovány téměř všechny druhy vojsk. V zámku němečtí policisté, dvojí druh příslušníků zbraní SS a na 1. ZŠ Wehrmacht, takže jsme se učili doslova v kůlničce na dříví. Paní učitelka Gabrielová nám vždy rychle zadala úkoly a my měli volno," vzpomíná žďárský rodák.

Na nádraží prý stál obrněný vlak a jeho velitel hrozil, že jestli dojde ve Žďáře k nějaké vzpouře, město srovná se zemí. "Partyzáni si toho byli vědomi, a proto boj začal až v podvečer 9. května 1945 a trval do pozdní noci," líčí tehdejší situaci.

"Pamatuji, jak támhle, co roste ta lípa, stálo na jaře roku 1945 těžké německé bombardovací letadlo, které muselo nouzově přistát za Žďárem," ukazuje na dnešní dominantní strom náměstí. "Ještě nikdy jsme tak velké letadlo neviděli a všichni jej zkoumali. Pak němečtí technici sňali křídla a stroj odtrhli na nádraží, odkud putoval do opravny letadel v Brně," vzpomíná.

Když se náměstí stalo popravištěm

Podle toho, jak pamětník zvažněl, tušila jsem, že přijdou smutné věty. "Jen málo Žďáráků asi ví, že místo naproti zlanictví v dolní části náměstí se v posledních hodinách války stalo popravištěm. Tehdy tu stála benzinová pumpa FANTO," upřesňuje Z. Vyhlídal.

"K dramatické události tu došlo 9. května 1945, tedy den před osvobozením Žďáru. Němci chytli v Dolní ulici šest zdejších mužů a hnali je před tankem k náměstí. Před pumpou je postříleli dávkou z automatu. Mezi nimi i bratry Ondráčkovy. Jeden byl těžce zraněn, ale ze strachu mezi mrtvými ležel až do rána.

Myslím, že místo této tragické události by si zasloužilo alespoň nějaké pietní upozornění," domnívá se pan Vyhlídal.

Na události minulého století vzpomíná rodák a spisovatel Zdeněk Vyhlídal

Vše není jen černé nebo bílé

O tom, že ve válce není vždy vše jen černé nebo bílé, svědčí další historika. "My kluci jsme byli při tom, když se německé letadlo z brodské základny zřítilo do lesa zvaného Kuželka. To se mezi Žďáráky velice rychle rozšířilo a všichni jsme tam běželi," vzpomíná.

Dvoumístná stíhačka visela zaklíněna mezi stromy a jeden z letců ještě žil a volal o pomoc. "Někdo běžel k telefonu a z Nového Města v krátké době přijela sanitka a letce naložila. Vím od žďárského pamětníka, že berlínské rodině se podařilo zachránce vypátrat, a i když se k tomu nechtěl znát, obdržel odměnu 10 tisíc říšských marek," říká Zdeněk Vyhlídal.

Na křižovatce u Konventu skončila válka

Přibližně od 7. do 9. května prý náměstím nepřetržitě projížděly kolony německých vojsk, i tzv. národních hostů, což byli Němci vysídlení ze zemědělských usedlostí na Vyškovsku. Povozy naložené majetkem a tažené koňmi jely vměstnány mezi vojáky. Němci utíkali na západ do amerického zajetí.

(Pokračování na str. 11)

Kdyby žďárské náměstí mohlo vyprávět...

(Dokončení ze str. 10)

"Rusi chtěli za každou cenu zastavit transport a stíhačky napadaly konvoje v několika vlnách. V Zámku Žďáře např. pumy dopadly na tzv. Schwarzenberkovu pilu, která začala hořet. Bomby smetly i několik domů v Horní ulici naproti kostelíku N. Trojice," říká Zdeněk Vyhliďal s úlevou, že bombardování ve Žďáře se obešlo bez ztrát na životech, huře však dopadlo Velké Meziříčí.

"Vždy 10. května postojím u bývalého Konventu a vzpomínám, že 2. sv. válka skončila právě na tomto místě. Z jedné strany napochodovala německá a ze druhé ruská armáda. Jejich velitelé se sešli na křižovatce a v tom okamžiku boje ve Žďáře ustaly. V očích všech strašně unavených vojáků byla vidět obrovská úleva," uvádí pamětník.

Dnešní kostel UNESCO málem smetly kašuše

Pan Vyhliďal mě překvapil informací, že z místa, na kterém právě stojíme, se rozhodlo o existenci kostela na Zelené hoře. Jak líčí tehdejší situaci, se sovětskými jednotkami armády maršála Malinovského dorazili na náměstí kašuše, zvané Stalinovy varhany.

V den osvobození Žďáru, 10. května 1945, vzniklo podezření, že esesmani (kteří vlastně neměli co ztratit, protože partyzáni prostě esesmany nebrali do zajetí) se zakopali na Zelené hoře, odkud chystají přepad sovětských vojsk.

"Tehdy bylo z náměstí vidět přímo na Zelenou horu a kašuše ihned otočily svá ústa na svatojánský kostel. Lidé museli na příkaz Rusů sundat antény v palebné dráze, aby nerušily přesnost raket. Začaly přípravy a zaměřování," líčí mrazivou vzpomínku.

Naštěstí žďárští partyzáni vyslali na Zelenou horu spojku na motocyklu, která se vrátila krátce před termínem odstřelu. Dotyčný informoval velitele, že projel území a na Zelené hoře žádní vojáci nejsou. Sovětské velitelství tedy útok zrušilo.

"To bylo velké štěstí pro Žďár, protože ve válečné době se na kulturní hodnoty vůbec nehledí a jediná dávka by byla pro dnešní památku UNESCO osudnou. Takže chrám, který byl ve své historii již tolikrát ohrožen, přežil i tuto zkoušku," neskrývá dojetí tento skalní Žďárák.



VE 20. STOLETÍ bylo žďárské náměstí dvakrát místem rekvírování koní pro válku. Snímek zachycuje jejich svod v roce 1942 pro Wehrmacht.

Díkůvzdání zkazila přetížená tribuna

Další, dnes již humorná vzpomínka, však ve své době asi někomu pořádně zatopila. Týká se celoměstské slavnosti "díkůvzdání" Rudé armádě za osvobození Žďáru.

"Konala se asi 14 dní po osvobození Žďáru a zúčastnili se jí všichni občané, protože ve Žďáře se válka dotkla doslova každého. Náměstí bylo doslova zaplněné od bývalé 1. ZŠ až ke Staré radnici. Stáli jsme tu i my, žáci obecné školy a měšťanky," vybavuje si spisovatel.

Před Starou radnicí byla improvizovaná tribuna, na kterou vystoupili všichni tehdejší představitelé města, novoměstského okresu a vedení Rudé armády. Ke slovu se chystal generál Kovpak, dvojnásobný hrdina Sovětského svazu, který pomáhal při organizování lidových samospráv na Vysočině.

"Předtím byl velitelem partyzánského štábu na Ukrajině a osobní Stalinův přítel. Po válce se stal prezidentem Ukrajinského sovětu. Byla to tedy persona, jaká už nikdy v budoucnu ve Žďáře nebyla," upřesňuje vypravěč okolnosti.

Když Kovpak přistoupil k okraji pódia - jeho první slova zanikla v obrovském hřmotu. "Celá tribuna nám zmizela z očí a ruští samopalníci okamžitě uzavřeli prostor a byli připraveni střít. Nastalo obrovské pozdvižení, zda nejde o atentát. Nakonec se ukázalo, že tribuna byla prachobyčejně přetížena. Po

slavnosti však byla veta. A tak touto tragicko-komickou událostí skončilo díkůvzdání Žďáru sovětským osvoboditelům," konstatuje Zdeněk Vyhliďal.

Rusové ctili bezmezně Stalinův kult

Mezi lidmi se říkalo, že Malinovského armáda, která osvobodila Žďár, byla složena převážně z trestanců, ale již nikdo nesledoval, jestli to byli kriminální, nebo političtí delikventi.

"Jeden z těchto vojáků byl ubytován u nás v Konventě a když po několika týdnech nabyt důvěřivosti, na vlastní uši jsem slyšel, jak říkal mému strýci rolníkovi: "My jsme vás osvobodili, ale uvidíte, co se s vámi stane, až začnete napodobovat Sovětský svaz." Pak jsme časem viděli, co se skutečně stalo s tzv. kulaky.

Rusové bezmezně ctili kult Stalinův. U nás ve stodole měli obrovskou podobiznu Stalina, kterou stále opatrovali. V den, kdy se loučili se Žďárem, dali obraz na nákladní auto a vezli jej jako nejvýznamnější symbol vítězství Sovětského svazu. My jsme tenkrát nebyli stavu pochopit některé politické aspekty, které pak přišly mnohem později," konstatuje pamětník.

Poválečné náměstí bylo teritoriem žďárských dětí

Bylo po válce a Žďár se vracel k mírovému životu. Pozůstatky po Němcích však byly na každém kroku a nešlo jen o granáty, které sedláci sbírali na polích.

"V místě, kde je nyní drogerie Rossmann, byla obrovská halda pušek a výzbroje. Ale to nebyly ty nejnebezpečnější věci. Ty se nacházely skryté těsně za aglomerací Žďáru," konstatuje Z. Vyhliďal.

Poblíž nynějšího nádraží byla německá střelnice a zůstalo zde plno výbušnin. "My kluci jsme s těmi věcmi manipulovali a došlo tam i k několika tragédiím mých spolužáků. Zejména jsme páslí po ekrazitu, který byl náplní dělostřeleckých granátů.

Po rozmontování střel se totiž objevily takové trubičky a když se zapálily a šláplo se na ně z jedné strany, ony vystřelily jako raketa. Pro

nás kluky to byla senzace," vzpomíná pan Vyhliďal dnes již s mrazením dospěláka.

A co poválečné náměstí? V této době bylo ve Žďáře hodně dětí podobného věku, jako byl 11letý Zdeněk. "Vytvořili jsme si tu takovou komunitu a po večerech se scházeli na náměstí, které bylo naším teritoriem," říká pan Vyhliďal.

Náměstí se prý během minulého století pořád měnilo. Po válce vypadalo jinak a nebyla tu vyvýšenina s lavičkami. V blízkosti morového sloupu stál pomník obětem 1. sv. války, který je nyní v Sadové ulici.

"Když přijel do Žďáru cirkus, měl své stanoviště právě na náměstí, dokonce nám tu nad hlavami balancovali provazochodci. Na náměstí se odehrávaly pravidelné trhy. Zkrátka bylo nejdůležitějším místem města," říká.

Zničující pro střed města nebyla paradoxně válka

Podle Zdenka Vyhliďala je však paradoxem, že zničující pro náměstí nebyla válka, ale naprosto necitelný zásah v 70. a 80. letech min. století, kdy byla celá jedna strana historických domů vybourána a postaveny dnešní krychle. "Tehdy panovala teorie, že město, přes které není silniční průtah, je mrtvé město. Takže byl vystaven a tím se žďárské náměstí stalo jedním z nejnebezpečnějších pro chodce v celé republice," velice lituje.

"Tvrdili nám, že 200leté domy jsou ve špatném stavu a zachránit je nelze. Ale to je naprostá lež, kterou záměrně vypouštěli lidé z tehdejšího MěNV, protože stejně by na tom musela být i náměstí v okolních městech, včetně Nového Města na Moravě s podobně starou zástavbou," poukazuje tento skalní Žďárák.

Domy měly naopak historický ráz a představovaly jistý kolorit města. "To vše se již zcela ztratilo a z náměstí vznikla anonymní fádň zóna k přemísťování lidí. Je mi vždy velice smutno, když tudy procházím," dodává pan Vyhliďal.

Na otázku, co by jako patriot popřál náměstí, zaujímá spíš skeptický postoj. "Ten zásah byl tak trvalý a jednoznačný, že tato část města je historicky znehodnocena," říká Zdeněk Vyhliďal.

Na lhostejnost lidí vůči snaze dnešní radnice něco změnit, kdy se veřejná anketa a referendum k úpravám náměstí setkaly s malým zájmem, tento skalní Žďárák soudí: "Podstatná část starousedlíků již zemřela a po výstavbě Žďasu se ve Žďáře vystřídaly dvě generace přistěhovalých lidí z různých koutů republiky. Oni se vlastně dnes nemají k čemu vyjádřit, protože není možnost srovnání. Myslím, že případné změny k lepšímu opravdu nebudou snadné," uzavírá naše povídání spisovatel Zdeněk Vyhliďal.

Lenka Kopčáková



VÁLEČNÉ rekvírování se nevyhnulo ani zvonům v kostelech regionu. Na s nímku odvoz zvonů ze Zámku Žďáru v roce 1940.

Foto: archiv Regionálního muzea na Tvrzi.

Žďárský policista byl oceněn Záslužnou medailí

B. Šlapák: Žďár trápí vandalismus a drobná kriminalita

Když nedávno došlo v Jihlavě na udílení Záslužných medailí kraje Vysočina, které jsou uznáním lidem z Vysočiny, aktivně zaměřeným na ochranu životů, zdraví a majetku občanů, přijímal např. vedle hasičů a záchranářů medaili z rukou hejtmana Jiřího Běhounka i npor. Mgr. Bohumil Šlapák, velitel Obvodního oddělení Policie ČR ze Žďáru nad Sázavou.

NŽR oceněnému policistovi položily pár otázek a zde jsou odpovědi:

Jak dlouho vykonáváte tuto práci a jaké je vaše zaměření?

„Policistou jsem od roku 1994, kdy jsem většinu profesní kariéry působil na kriminální službě, od řadového policisty zabývajícího se problematikou trestné činnosti mládeže, mravnostní kriminality extremismu a drogové kriminality až po vedoucí funkce. Od roku 2007 jsem vedoucím Obvodního oddělení Policie ČR Žďár nad Sázavou.“

Co pro vás Záslužná medaile kraje Vysočina znamená osobně i pro další práci?

„Udělení medaile chápu jako ocenění mé dosavadní práce, ale především ocenění práce blízkých spolupracovníků a policistů obvodního oddělení ve Žďáře nad Sázavou. V současné době se snažíme o změnu pojetí policejní práce, kdy výsledky ukáže až budoucnost. Toto ocenění dokládá, že směr, který jsme



ZÁSЛУŽNOU medaili kraje Vysočina nedávno převzal z rukou hejtmána Jiřího Běhounka i npor. Mgr. Bohumil Šlapák (vpravo), velitel žďárského Obvodního oddělení Policie ČR Žďár nad Sázavou. Foto: archiv NŽR

zvolili, je správný.“

Máte medaili doma, nebo ve své kanceláři?

„Je vystavena mezi ostatními osobními oceněními, zejména na poli

sportovním, v mé kanceláři.“

V čem vidíte největší problém Žďáru z pohledu policisty?

„Problematika Žďáru nad Sázavou jako města je velice specifická, kdy z pohledu celorepublikové kriminality jsme klidné město, kde se lidé nemusí bát vyjít večer na ulici.

Trápí nás však vandalismus mládeže související zejména s užíváním alkoholu a drog, drobná kriminalita

spojená s krádežemi v obchodech, sprejerství, krádežemi mobilních telefonů a dalších věcí menší hodnoty. Dále jsou problémy s občanským soužitím lidí bez domova, zdržujících se převážně v prostoru nádraží.

Co se týká závažnější kriminality, ve spolupráci s kriminální službou je většina pachatelů, zejména násilné trestné činnosti, ve Žďáře nad Sázavou dopadena.“

Lenka Kopčáková

Rozdělili zbytek půjček ze státního fondu bydlení

Poslední zbytek z 20 milionů Kč, které město Žďár obdrželo před několika lety od státu za účelem poskytování půjček ze Státního fondu rozvoje bydlení, právě rozdělilo žadatelům, jimiž byla bytová družstva a společenství. Zastupitelé při svém červnovém jednání tento krok potvrdili.

Půjčky město poskytuje na podporu bydlení či na rekonstrukce střech, oken, balkonů, zateplení ap. V této poslední fázi však byla zkrácena doba splatnosti, aby se zvládl cyklus před navrácením oněch zapůjčených 20 milionů státu.

Cástku 2 146 tis. Kč město rozděl-

lilo mezi vzniklá bytová družstva a společenství na zateplování, výměny oken a střech.

Na samotnou správu bytového fondu z majetku města jde suma 720 tis. Kč a město půjčku použije na generální opravu výtahů ve dvou bytových domech na ul. Purkyňova. Ty byly v 90. letech stavěné se státní dotací a dle podmínek státu je nelze ještě minimálně 10 let prodat v privatizaci. Lidé si tu musí odbydlet v nájmu povinných 20 let, s městem mají uzavřenou smlouvu o smlouvě budoucí o nabytí těchto domů po skončení této lhůty.

-lko-

Výstavba cyklostezky na Farských humnech musí počkat

Zastupitelé v červnu na doporučení radních schválili dodatek smlouvy o poskytnutí dotace na Vicegenerační park na Farských humnech.

„Stavba za 11 mil. Kč se právě realizuje a dotace z Regionálního operačního programu Jihovýchod činí 8 mil. Kč. Vzhledem ke zdlouhavým jednáním o pozemcích na cyklostezku mezi městem a vlastníky nebude tato vybudována letos, ale až příští rok. Stezka má procházet přes Farská

humna a napojí se na most u jezu. Pod Dagmarkami pak bude pokračovat po stávajícím úseku k Hamrům.

Od Domu kultury a ulice Nábřežní povede do parku průchod vedle sklářské hutě Princ,“ uvádí starosta Jaromír Brychta.

Park bude letos postaven bez cesty a zásadnější opravy vodárny, kam město zamýšlí soustředit všechny vodní skauty ze Žďáru. Skauti se na opravě budovy mohou podílet do výše 50 tisíc Kč.

-lko-

Města Českého dědictví UNESCO s úspěchem využívají granty

Závěrečný účet sdružení měst s názvem České dědictví UNESCO schvalovalo v červnu zastupitelstvo města.

Sdružení má od loňska přebytek na rozpočtu ve výši 9 mil. Kč. To díky managementu, kterému se daří získávat významné granty z rozpočtu MK ČR i evropské peníze z tzv. operačních programů.

Doslova svépomocnou organizaci České dědictví UNESCO založili před lety starostové 12 měst s památkami UNESCO v ČR. „Ministerstvo kultury však v minulých letech nijak zvlášť památky UNESCO nefinancovalo ani nepropagovalo, podařilo se nám však prosadit změnu. Loni měly památky UNESCO popr-

vé samostatnou kapitolu v rozpočtu Ministerstva kultury ČR v objemu 19 mil. Kč na opravy,“ říká starosta Jaromír Brychta, který již dva roky sdružení předsedá.

Dotace, které se podařilo sdružení měst České dědictví UNESCO získat, činily 11 mil. Kč a jdou do propagace památek UNESCO formou televizních pořadů o památkách UNESCO, jejich reklam na vagónech mezinárodních rychlíků, také na účast měst UNESCO na mezinárodních veletrzích cestovního ruchu v rámci Evropy, či na výrobu propagačních materiálů, suvenýrů, zvukových panelů a kalendářů s fotografiemi těchto výjimečných pamětihodností. -lko-

Muzeum představuje měšťana

Svět žďárského měšťana se jmenuje výstava v Regionálním muzeu na tvrzi, věnovaná 75. výročí vzniku spolku Musea soudního okresu žďárského.

Výstava, která končí ve středu 19. srpna, provede návštěvníky měš-

ťanskou domácností od kuchyně po ložnici. Zájemci spatří reprezentační ženský salón i provozní části domu. Často se jedná o exponáty, které se ještě na veřejnosti neobjevily. Výstava se věnuje i historii žďárského muzea.

-lko-

U Pilské nádrže končí Čechy a začíná Morava

Vytvořit hraniční kámen bylo pro mne výzvou, říká mladý umělec

Při letošních Slavnostech jeřabin má být u Pilské nádrže odhalen hraniční kámen, který zviditelní historickou zemskou hranici mezi Čechami a Moravou.

Hraniční kámen vysochá 31letý žďárský umělec Michael Olšiak, který se v posledních letech proslavil monumentálními plastikami z betonu a pískovce, začleněnými do krajiny.

Kdo by neznal například jeho Mamlase a Hamroně nebo sochy raka, mamuta, hrochů a koně v blízkém okolí. Zajímavých přírodních děl Michal Olšiak vytvořil víc a nadšení je propagují na speciální internetové mapě.

Stavbu hraničního kamene Čech a Moravy schválila rada města a Olšiak posléze zástupcům města představil návrh a model z hlíny. Cenu do 250 tisíc korun již schválili i zastupitelé. Své dílo umělec doplní o betonové sochy Českého lva a Moravské orlice.

„Místo protnutí hraničního kamene a pravá hranice Čech a Moravy je v bodě, kde se cyklistická stezka ve směru na Polničku nejvíce přibližuje vodní hladině a cedule u zábradlí oznamuje, že tam město Žďár a obec Polnička vybudovaly s pomocí evropské dotace cyklostezku,“ upřesňuje starosta Jaromír Brychta.

Dodává, že se jedná ovšem o soukromý pozemek a kvůli majetkovým



ŽĎÁRSKÉMU umělci Michaelu Olšiakovi svěřila radnice stavbu hraničního kamene Čech a Moravy.

poměrům město posunulo Olšiakův hraniční kámen na městský pozemek.

Zajímavosti kolem sousoší zjišťovaly NŽR přímo u autora.

Stihnete celé hraniční sousoší vytvořit do termínu letošních Slavností jeřabin?

V červenci bych s prací mohl začít, předtím však musím sehnat a přivést

na hraniční kámen pískovec. Nechci jej dělat z betonu, protože by byl jakoby falešný, a přitom finančně je to podobné.

Pro kámen pojedou do Hořic, kde mají nejlepší pískovec. Chci vybrat pěkný, přitom levnější kámen, ale počítám, že stejně za něj utratím kolem 30 tisíc korun. I když to vypadá, že 250 tisíc korun od města je hodně, v sumě jsou i náročné náklady na převoz.

Jak bude hraniční kámen vypadat a jaký tam bude nápis?

Vyrobí hraniční kámen mezi Čechami a Moravou bylo pro mne opravdu výzvou. Jaký bude na kameni nápis, ještě nevím, rozhodně to nebude klasické: „zde je hraniční kámen...“ Mám nápad na nápis pohanského typu. Uvidíme, jak to půjde.

Do jakého stylu kámen naladíte?

Spíš pohádkově, kde se jakoby už podepsal zub času, aby zapadl do prostředí. Nápis bude zašlý, aby kolemjdoucí museli luštit, co na hraničním kameni kdysi stálo. Samozřejmě se jim to povede, ale měl by mít své určité tajemno.

Symboly Českého lva a Moravské orlice již byly zpracovány mnohokrát. Cím chcete přispět k originalitě?

Protože se jedná o symboly republiky, je to poměrně jasné, ale nejtěžší asi bude ten lev. Ještě nevím, zda jej udělám ležícího, či na všech čtyřech.

Radě města jsem ukázal snímky hliněných modelů, výsledek bude hodně podobný. U lva počítám, že si dost vyhraji s hlavou. Ona totiž hlava krále zvířat je trochu zvláštní. Už to není klasická kočka, a má jinak stavěnou, jakoby kostěnou hlavu. Měl by vypadat vznešeně. U orlice jsem si jistý, že ji zvládnou v pohodě.

Chci, aby sousoší budilo dojem, že už tu stojí hodně dlouho, a mělo svoji patinu, ale ještě nevím, jak to vymyslím.

Jak bude sousoší s hraničním kamenem vysoké?

Kámen, který bude měřit více než tři metry, bych chtěl umístit na nějaký malý násyp. Pod kamenem asi dvoumetrového lva - hlavu s prací. Orlice bude sedět na vyvýšenině, ale přitom níž jak hraniční kámen.

Co povrchová úprava sousoší, použijete barvu?

Zatím ještě nevím, jakou barevnost bude mít přivezený pískovec, takže rozhodnutí si ještě nechám pro sebe.

Lenka Kopčáková
(Foto: autorka)

Divadelní představení žďárských ochotníků se mimořádně povedlo



To je tedy bomba, to byl tedy den ..., tak by mohla znít parafráze jedné z písniček premiéry inscenace „Šamanů“, kterou v našem Městském divadle uvedl 16. června 2009 žďárský Divadelní spolek Žďár.

Jedná se o zcela nové, autorské představení, které bylo napsáno jako volné pokračování úspěšné divadelní inscenace „Světáci“. Kdo přišel na premiéru, asi tušil, že půjde o zábavu a humor, ale co divadelníci rozehráli na „prknech“, to překonalo všechna očekávání. Humor, vložený do úst mistrně vybarvených postavíček, které můžeme často potkat na ulici, se zde loptně nevyráběl, ten zde prostě byl, v každé replice či dialogu. Scény v hospodě, v domácnosti i na úřadech, jsou odrazem zcela současného života lidí, ale z pohledu nadsázky a občas i kruté reality.

Děkuji žďárským „amatérům“ za zcela mimořádný zážitek, podložený skvělými výkony nejen autora, ale především herců, kteří nás přesvědčili, že ani televize nám často neposkytne takovou porci legrace, pohody a zábavy do někdy tvrdé denní reality. Věřím, že vstupenky na podzimní reprízy budou právě tak nedostatkovým artiklem, jako tomu bylo při této premiéře.

Starosta Jaromír Brychta

Barokní galerie získala záštitu UNESCO

Mimořádné ocenění, udělení záštity České komise pro UNESCO, získala v minulých dnech Galerie barokního umění, která se od května nachází v konventě zámku Kinských.

Galerii speciálně pro Žďár vytvořila Sbirka starého umění Národní galerie v Praze, ve spolupráci s akciovou společností ŽDAS a za podpory města Žďár nad Sázavou a kraje Vysočina.

Udělení záštity UNESCO se stalo výrazem uznání za vynikající a reprezentativní charakter nové expozice.

„Podklady pro přijetí tohoto projektu zpracovalo odborné oddělení Národní galerie v Praze a přijalo na zasedání České komise UNESCO v pondělí 25. května.

Nedávno organizátoři obdrželi dopis prof. RNDr. Heleny Illnerové, DrSc., předsedkyně komise, že mohou záštitu uvádět nad veškerou dokumentací a na materiálech, spojených s tímto projektem,“ informuje Stanislav Růžička, vedoucí Informačního a turistického centra ŽDAS, zámek.

Vedle památky UNESCO na Zelené hoře tak město Žďár získává v galerii další lákadlo k mimořádnou pečeti kvality.

Zdejší kvalitní expozice nese veškerá měřítká evropských galerijních standardů.

-lko-

Stolní hokejisté zářili na mistrovství Evropy

Mistrovství Evropy ve stolních hokejích se konalo v polském městě Wodzisław Slaski. BHL Žďár nad Sázavou s podporou kraje Vysočina a svých obcí reprezentovali Petra Zajíčková a Tomáš Vítámvás ze Žďáru nad Sázavou, Vojtěch Ludvík z Hamrů nad Sázavou a Marcela Kabrdová z Vatin.

Soutěže se konaly v billiard-hockey, takzvaném šprtci, kde v kategorii ženy vybojovala výborné 3. místo Petra Zajíčková.

V soutěžích kategorie rod-hockey - Chemoplast si nejlépe vedli v kategorii junioři Vojtěch Ludvík a Petra Zajíčková, oba obsadili 3. místo.

Do semifinále v kategorii air-hockey probíjela v ženách Petra Zajíčková. Ta však podlehl později druhé Andryškové a v souboji o 3. místo, hraném na 4 vítězná utkání, Nikole Velebové.

V kategorii muži sice v semifinále prohrál Vítámvás s Alešem Tichavským, avšak v souboji o 3. místo porazil Václava Truhláře. Tituly z air-hockeye však patří ve všech třech kategoriích specialistům z Ruska.

Na závěr mistrovství jednotlivců proběhlo vyhlášení vítězů v kategorii multitable, univerzální hráč, kde



VÍTĚZNÉ závodníky přijal starosta Žďáru nad Sázavou Jaromír Brychta.

Foto: archiv města

se na stupních vítězů objevil na 3. místě Vojtěch Ludvík v kategorii junioři a Petra Zajíčková na 2. místě v kategorii ženy.

Následovaly soutěže družstev.

Tým ČR pro billiard-hockey pod vedením kapitána Aleše Tichavského získal titul po semifinálovém vítězství nad Švédskem a finálovém nad domácím Polskem.

V týmu ČR pro rod-hockey - Chemoplast se objevil Tomáš Vítámvás a společně s kapitánem Václavem Truhlářem a mistrem Evropy Janem Vachtarčíkem a bratry Ondřejem a Vojtěchem Černým zvítězili nejprve v semifinále nad Ukrajinou a poté ve finále nad Ruskem a získali druhý mistrovský titul ze soutěží družstev.

V kategorii air-hockey reprezentovali ČR Kyzlink, Kučera, Tichavský Aleš, Kubečka, Vítámvás, Truhlář. Po dramatickém souboji v semifinále s domácím Polskem, 5:3 pro ČR, se tým utkal s favoritem z Ruska. S ruskými specialisty však dokázal držet krok pouze Truhlář, a tak v této soutěži získala ČR 2. místo za suverénní Rusy a před třetími Švédy.

Reprezentace ČR se tak díky těmto umístěním stala nejuniverzálnějším družstvem v kategorii multitable. O následujícím víkendu se bude v sobotu ve Žďáře nad Sázavou konat 2. kolo 3. ligy družstev a v neděli se koná turnaj v Dobré Vodě u Českých Budějovic.

Informace o tom, kdy a kde si zahrát, naleznete na www.bhlzdar-sprtec.wz.cz a na stránkách www.uhshbrno.cz.

-Vit-

Mše svatá uctila památku hraběte

Naplněná žďárská bazilika Nanebevzetí Panny Marie se stala svědkem Hu-
bertské mše svaté k uctění památky pana hraběte Radslava Kinského. Fanfáry lesních rohů vyprovázely účastníky i na zámeckém nádvoří po skončení bohoslužeb. Poté proběhla ve školním středisku Masarykovy univerzity v Cikháji odborná konference o vývoji a pěstování lesa v oblasti Žákovy hory za řízení žďárského rodáka prof. Ing. Viléma Podrázského, děkana ČZU FLD Praha.

-lko-



STAROSTA Jaromír Brychta přivítal na náměstí Republiky Karla Lopraise, který Žďár navštívil v rámci propagační jízdy veteránů s Tatro 815. Jednalo se o automobil, se kterým absolvoval Rallye Paříž - Dakar. Propagační jízda si dala za cíl upozornit v jednotlivých místech na zajímavé turistické cíle. Na žďárském náměstí v souvislosti s příjezdem proběhl bohatý kulturní program.

Foto: archiv města



INTERNATIONAL festival jazz dance open se konal v městském divadle. Na úspěchu šestého ročníku má největší zásluhu Helena Machová.

Foto: archiv města



ČERVENEC 2009 v Knihovně M. J. Sychry

web: www.knihzdar.cz

Den	Dospělé	Dětské	ICK	Hudební	SIV (nádraží)
PO	9,00 - 17,00	9,00 - 17,00	9,00 - 17,00	9,00 - 17,00	9,00 - 11,30 12,30 - 17,00
ÚT	zavřeno	zavřeno	9,00 - 14,00	zavřeno	zavřeno
ST	9,00 - 17,00	9,00 - 17,00	9,00 - 17,00	9,00 - 17,00	9,00 - 11,30 12,30 - 17,00
ČT	zavřeno	zavřeno	9,00 - 14,00	zavřeno	zavřeno
PÁ	9,00 - 15,00	9,00 - 15,00	9,00 - 15,00	9,00 - 15,00	zavřeno
SO	zavřeno	zavřeno	zavřeno	zavřeno	zavřeno

• Z důvodu rekonstrukce osvětlovací soustavy bude v době od 12.6. do 20.7. oddělení pro děti a mládež zcela uzavřeno. Knihy bude možné vracet na oddělení pro dospělé čtenáře nebo v ICK a čítárně

• Žďár a okolí ve fotografiích /Vestibul Čechova domu/ 25.6. - 31.8.

- výstava nejlepších snímků z fotosoutěže pořádané Knihovnou M.J.Sychry
Oddělení pro dospělé čtenáře připravuje na měsíc září tradiční literární výlet

Připravujeme:

Literární výlet - uskuteční se tradičně v září, pořádá oddělení pro dospělé čtenáře

Kurz tvůrčího psaní - cyklus přednášek

Kurzy anglického jazyka 2009/2010 - přihlášky již od 10. 6. 2009 - celoroční kurzy

akreditované MŠMT ČR, lektor Ing. Jiří Dokulil

* Angličtina pro začátečníky - pondělí 16.30 - 18.00, max. 12 účastníků

* Angličtina pro mírně pokročilé I. - úterý 16.00-17.30, max. 12 účastníků

* Angličtina pro mírně pokročilé II. - středa 9.00-10.30, max. 6 účastníků

* Angličtina pro středně pokročilé - středa 16.00-17.30, max. 12 účastníků

* Angličtina pro pokročilé - čtvrtek 15.30-17.00, max. 6 účastníků

Jak přežít podzimní splíny aneb slunečné úterky v knihovně - cyklus přednášek

* Hudba * Psychologie * Muzikoterapie * Arteterapie * Regionální dějiny

Kurz počítačové gramotnosti

* Základy práce na počítači * Internet * Digitální fotografie

Knihovna seniorů - cyklus přednášek

* Dějiny hudby * Dějiny umění * Muzikoterapie * Arteterapie * Trénování paměti

Kontakt: osobně v Knihovně M. J. Sychry (informační centrum knihovny+čítárna),
telefonicky na čísle: 566 623 766, e-mail: icentrum@knihzdar.cz

Změna programu vyhrazena.



Dům kultury v červenci 2009

Zájmové sdružení
právníků osob
DŮM • KULTURY
Ždár nad Sázavou

KONCERTY



23. 7. 2009 ve 20.00 hodin
Zámek rodiny Kinských
Ve spolupráci s agenturou GLANC
Megakonzert
ČECHOMOR A SUZANNE VEGA
Unikátní turné české skupiny Čechomor a americké písničkářky Suzanne Vega se zastaví po Lokti a Praze také ve Žďáře nad Sázavou. Suzanne Vega zahraje své největší hity, stejně tak Čechomor, a následně zazní i společné skladby. Písničkářka vyráží na letošní turné se svými kolegy Gerry Leopardem a Michaellem Viscegliou.
Vstupné 450,- Kč, děti do 145 cm v doprovodu rodičů zdarma. Předprodej: Stará radnice út. - pá. 10.00 - 12.00, 14.00 - 17.00 hod., so. a ne. 14.00 - 17.00 hod.
Kavárna U Tety Hany, ul. Veselská
Hudebniny Andante (u Hypermarketu ALBERT).

FESTIVALY

21. - 22. 8. 2009
Zámek rodiny Kinských
27. ročník festivalu
HORÁCKÝ DŽBÁNEK 2009
Pátek 21. 8. od 18.00 hodin
VLASTAREDL
CAMAEAL
FLERETA JARMILA ŠULÁKOVÁ

Sobota 22. 8. od 14.00 hodin
TOMÁŠ KLUS
DRUHÁ TRÁVA A ROBERT KŘEŠTAN
HROMOSVOD
ŽALMAN A SPOL.

OLD WAVE BAND
ETC A VLADIMÍR MIŠÍK
BENGAS
BAREL ROCK

Pořadem provází Jiří "Moravský" Brabec "Jan Bobřa" Bořil
Vstupné: dvoudenní 400,- Kč, jednodenní 250,- Kč, děti do 145 cm v doprovodu rodičů zdarma.
Předprodej vstupenek: Stará radnice út. - pá 10.00 - 12.00, 14.00 - 17.00 hod., so - ne 14.00 - 17.00 hod., Kavárna U Tety Hany, ul. Veselská, Hudebniny Andante (u Hypermarketu ALBERT).

VÝSTAVY



Do 26. 7. 2009
Výstavní síň Staré radnice
Jan Hanuš - OBRAZY A FOTOGRAFIE
Otevřeno út. - pá 10.00 - 12.00, 14.00 - 17.00 hodin, so a ne 14.00 - 17.00 hodin

28. 7. - 23. 8. 2009
Výstavní síň Staré radnice
Pavel Sukdolák - GRAFIKA
Otevřeno: út. - pá 10.00 - 12.00, 14.00 - 17.00 hodin, so a ne 14.00 - 17.00 hodin.

PŘIPRAVUJEME

8. 9. Pohádky pro Hurvínka - Městské divadlo
16. 9. Karel Plíhal - Městské divadlo

Upozornění: Předprodej vstupenek na akce Domu kultury v červenci a srpnu 2009 pouze ve výstavní síni na Staré radnici (út. - pá 10.00 - 12.00 a 14.00 - 17.00 hod., a v so a ne 14.00 - 17.00 hodin). Předprodej v DK bude znovu otevřen od 31. 8. 2009.

Hostem Čechomoru S. Vega

Průznivci folk-rocku a hudební skupiny Čechomor se mohou v červenci těšit hned na dvojitou porci zážitků při koncertech pod širým nebem, které se odehrají v Lokti nad Ohří, Žlutých Lázních a na závěr 23. července ve Žďáře, na prvním nádvoří zámku Kinských.

Hostem Čechomoru na společném koncertě totiž bude americká folk-rocková písničkářka Suzanne Vega. Zaujímavosti nyní NŽR přináší v rozhovoru s houslistou Karlem Holasem.

Jste vlastně první kapelou ve střední Evropě, se kterou písničkářka Suzanne Vega vystoupí. Jak se vám to podařilo?

"Všichni z Čechomoru máme Suzanne Vega rádi, ale nápad vyšel od našeho nového managementu. Při jejím loňském koncertě v Praze jsem se s ní sešel. Celé pozvání nám zprostředkovala Milena Palečková z Agentury 10:15, která se Suzanne Vega spolupracuje již delší dobu."

Jak bude váš koncert probíhat?

"V současné době se schvaluje předkapela, která koncert zahájí, následovat bude Čechomor a pak přijde na řadu Suzanne Vega, která zahraje za doprovodu basisty a kytaristy. Vyvrcholením by mělo být společné vystoupení, jehož podoba se však stále ještě vyvíjí."

Jak vypadá secvičení před vlastním pořadem? Jste zvyklí realizovat okamžitě hudební nápady tzv. za pochodu?

"Stačí se domluvit na společné jedné

nebo více písních, Čechomor je velice flexibilní a přizpůsobivý, můžeme v podstatě hrát s kýmkoliv, jak se říká "rovnou z koule".

Letošní vaše turné probíhá s mottem "Podpořte s námi Pomocné tlapky". Cílem je podpora výcviku asistenčních psů pro tělesně postižené lidi. Co vás inspirovalo, viděli jste osobně "Pomocné tlapky" v akci?

"Pomocné tlapky jsem viděl mnohokrát v akci, tento nápad společně podporujeme již třetím rokem s naším generálním partnerem pojišťovnou Kooperativa a těší nás, že můžeme být tomuto projektu prospěšní. A to nejen my, ale také naši fanoušci a návštěvníci koncertu. Za to jim patří náš velký dík."

Na jak jste natáčeli další pokračování Pověstí z hradů a zámků, které jsou od června k dostání. Pracujete také s historickým notovým a textovým materiálem?

"S historickými prameny samozřejmě pracujeme, někdy se jejich přesné stáří ani určit nedá, ale písně jsou většinou víc jak 200 let staré."

Co najdeme na vašem novém albu?

"Jsou to Pověstí z českých hradů a zámků, které namluvila Bára Hrzánová a Čechomor je opět doplnil písněmi. Ty jsou buď tematicky nebo dějově s pověstmi nějak spjaté."

Lenka Kopčáková

Kino Vysočina vás zve

Pá 2. a so 4. 7. v 19.30 hodin

NOC V MUZEU

(USA, prem., příst., čs. zn., 80,-) Akční komedie. Noc zhasla, dobrodružství začíná. Bývalý noční hlídač (BEN STILLER) opět v dobrodružství, kdy ožívá sama historie. Film natáčen v největším muzeu světa v USA.

Ne 5. a po 6. 7. od 19.30 hodin

ANDELE ADĚMONI

(USA, repríza, od 12, titl., 80,-) Pokračování světového megahitu "Šifra mistra Leonarda" Knižní předloha Dana Browna a TOM HANKS v hl. r. Nejočekávanější film letošního roku! Síly se starobylými kořeny se nezastaví před ničím.

Út 7. 7. od 19.30 hodin

VÉVODKYNĚ

(USA/ANG/FR/IT/DÁN, prem., příst., titl., 80,-) Příběh šlechtičny Georgiany (KEIRA KNIGHTLEY), prapratetický princezny Diany. Byla také oslňující, charismatická a veřejností milována. Provádla se bez lásky za nejbohatšího z vévodů. Moderní a pokroková žena vedla rozmarný život plný milenců a intrik....

St 8. 7. od 19.30 hodin

NA ODSTŘEL

(USA, prem., od 12, titl., 70,-) Práce novinářů je přitažlivá, vzrušující a sexy. Někdy však při ní jde i o život. Investigativní novinář zjistí, že to, co vypadalo jako sebevražda - je jinak... Hvězdné obsazení: RUSSELL CROWE, BEN AFFLECK, RACHEL Mc ADAMS ad.

Čt 9. 7. od 19.30 hodin

STMÍVÁNÍ

(PRÁZDNINOVÁ AKCE) (USA, repr., od 12, titl., 30,- Kč) Romantický horor. Bella se přestěhuje k tátovi. Na první hodině v nové škole se (přes varování) zamiluje do tajemného a okouzlujícího upíra. Nikdo neví, jak silně žízni a touží po její krvi.

Pá 10. 7. od 19.30 hodin

PŘEDČÍTAC

(oscarový film) (USA, prem., od 15, titl., 70,-) Kam až zajdete, abyste uchránili tajemství? Teenagerovi Michaelovi se udělá špatně a pomůže mu neznámá třicátnice Hanna (KATE WINSLET). Vzniká vášnivý a sexuální vztah. Hanna však záhadně zmizí. O pár let později - při soudech s válečnými zločinci se opět setkávají. Minulost a tajemství zcela změni jejich životy.

So 11. 7. od 19.30 hodin

POSLEDNÍ DŮM NALEVO

(USA, prem., od 15, titl., 80,-) Šokující thriller. Oko za oko, zub za zub. Banda násilníků se náhodou utká ukryt před bouří do domu dívky, kterou znásilnili a její kamarádku zavraždili. Přichází noc, kdy se z beránků stávají vlci. Oběti se stávají katy!

Ne 12. 7. od 19.30 hodin

NEDODRŽENÝ SLIB

(SLO, prem., od 12, 80,-) Ambiciózní snímek o životním šestí židovského chlapce, který díky svému neobyčejnému fotbalovému talentu a několika šťastným náhodám unikl deportaci do koncentračního tábora. Natočeno podle skutečných událostí. Hlava rozvětvené židovské rodiny (Ondřej Vetchý) vysloví slib o dalším setkání...

Út 14. a st 15. 7. od 19.30 hodin

HOLKA Z MĚSTA

(USA, prem., od 12, titl., 80,-) RENÉE ZELLWEGEROVÁ v romantické komedii na téma: "měšťák jede na vesnici". Ambiciózní a podnikavá manažerka (milující své boty, auto a kariérní postup) musí rekonstruovat výrobní továrnu "neznámo kde a jak".

Čt 16. 7. od 19.30 hodin

LET'S DANCE 2.

(PRÁZDNINOVÁ AKCE) (USA, repr., od 12, titl., 30,- Kč) Romantický, taneční a hudební film. Vzpurná Andie (milující Street Dance) začne studovat uměleckou školu tance. Potkává zde nejlepšího tanečníka školy a zahoří jiskra lásky. Spolu se zúčastní taneční soutěže. Skvělá muzika, výborné taneční výkony, které nadchnou odborníky i laické obdivovatele.

Pá 17. 7. od 19.30 hodin

KÁMOŠ K POHLEDÁNÍ

(USA, prem., od 12, titl., 70,-) Nová generace komiků! PETER má krásnou snoubenku, skvělou práci, ale nemá nejlepšího kamaráda, který by mu šel za svědka na svatbu. Komedie plná trapných, vtipných a velmi humorných scén.

So 18. a ne 19. 7. od 19.30 hodin

PAŘBA VE VEGAS

(USA, prem., od 12, titl., 80,-) Komedie o loučení se svobodou, které se nepředstavitelně zvrhne. Čtyři kámoši přijeli do Las Vegas a vůbec netuší, že zažijí noc svého života... Pokoj jako po výbuchu, ženich je nezvětný a vůbec nic si nepamatují!?!

Po 20. 7. od 19.30 hodin

MUZIKÁL ZE STŘEDNÍ 3:

MATURITNÍ ROČNÍK

(PRÁZDNINOVÁ AKCE) (USA, opak., čs. zn., 30,- Kč) Rodinný muzikál. Studentští mazáci TROY a GABRIELLA zase vrtí zadkem s bandou nagelovaných teenagerů. Blíží se totiž maturita a jejich cesty se budou rozcházet.

Út 21. a st 22. 7. od 19.30 hodin

JMÉNEM KRÁLE

(ČESKÝ, prem., od 12, 80,-) KAREL RODEN, KLÁRA ISSOVÁ, LUKÁŠ VACULÍK, JAN KANYZA, DAVID PRACHAŘ v historickém dramatu s kriminální zápletkou. Zásnuby, které mají usmířit znepřátelené rody, se stávají krvavou lázní. Kdo za tím stojí?

Čt 23. a pá 24. 7. od 19.30 hodin

TMA (ČESKÝ, prem., od 12, 80,-) Dlouho očekávaný horor režiséra JURAJE HERZE (Spalovač mrtvol, Holky z porcelánu). Umělec Marek se rozhodl opustit kariéru hudebníka a usadit se v opuštěném domě na samotě... Energie tohoto prokletého místa a dívka Lucie zhmotňují nejasné obrazy dávných tragédií.

So 25. až po 27. 7. od 19.30 hodin

TRANSFORMERS: POMSTA PORAŽENÝCH

(USA, prem., příst., čs. zn., 80,-) Student Sam dospěl a připravuje se na bouřlivý vysokoškolský život. Náhodně objeví úlomek matérie, o kterou spolu mimozemští roboti bojovali. Jdou po něm mechanici gauneři z celé galaxie.

Út 28. až pá 31. 7. od 18.00,

v pá i od 20.00 hodin

DOBA LEDOVÁ 3

(USA, prem., čs. zn., 80,-) Velké a neuvěřitelné dobrodružství mamuta, lenochoda, šavlozubého tygra a veverky Scrata. Propadnou se pod ledovce do podzemního teplého světa plného masožravých rostlin, dinosaurů a mnoha nových přátel i nepřátel.

So 1. a ne 2. 8. od 19.30 hodin

VEŘEJNÍ NEPŘÁTELE

(USA, prem., od 15, titl., 80,-) JOHNNY DEPP v roli nejznámějšího zločince všech dob Johna Dillingera. Herecký koncert. Muž, který měl obrovské sympatie veřejnosti i přes strašné zločiny a Amerika 30. let.

Stomatologové o víkendech

4. 7. MUDr. Věra Havlíčková,
Radostín nad Oslavou 71
5. 7. MUDr. Miloslav Michal,
Poliklinika Studentská 7, ZR
6. 7. MUDr. Jana Michalová,
Poliklinika Studentská 7, ZR
11. 7. MUDr. Marie Chromá,
ZS Křižanov
12. 7. MUDr. Kateřina Pařízková,
Poliklinika Studentská 7, ZR
18. 7. MUDr. Marcela Koutská,
Sněžné 134
19. 7. MUDr. Olga Semerádová,
ZŠ Palachova 35, ZR 6
25. 7. MUDr. Magdalena Fillová,
Poříčí 11, Velké Meziříčí
26. 7. MUDr. Andrea Stalmachová,
ZS Vír 172
1. 8. MUDr. Tomáš Kreisler,
Bezručova 106/23, ZR 2
2. 8. MUDr. Zdeňka Kreislerová,
Bezručova 106/23, ZR 2
- Ordinační doba:** 9.00 - 12.00 hodin
- Aktuální stomatologické i lékařské
pohotovosti naleznete na webu
nemocnice: www.nnm.cz

Festival "Pod Zelenou horou" 2009

18.7.2009 od 13 hodin

I. nádvoří zámku Dr. Kinského
Všichni obyvatelé města jsou zváni na
další ročník kulturního festivalu "Pod
Zelenou horou", při kterém účinkují:
**MONIKA NAČEVA & MICHAL
PAVLÍČEK, GULOČAR,
ZNOUZECTNOST, KORISZ,
MODEL BAZAAR, FUGA
a řada dalších.**

K dispozici bude bohaté občerstvení,
dětský koutek, výtvarné dílny, fotbalík
zadarmo, čajovna, dárky pro vylosované.
Možnost přespání v kempu Pilská nádrž.

Sobotní prázdninové párty

Každou sobotu v průběhu
června a července speciální
letní prázdninové párty!

Rodinné centrum Srdíčko

Poliklinika Žďár

O prázdninách otevřeno, kromě pár
výjimek.

Program: 1. - 12. 7. 2009

omezený program

- **výtvarná a hudební dílnička - středa 1. a
8. 7. 2009 od 9.00 do 11.00 hod.**

**herníčka pro batolata - úterý 9. 7.
2009 od 9.00 do 11.00 hod.**

**cvičení pro těhotné a po porodu - bez
změny / dle programu na letáčcích /
12. - 26. 7. 2009**

**výtvarná a hudební dílnička každé
pondělí a středu od 9.00 do 11.00 hod**

**herníčka pro batolata každé úterý a pátek
od 9.00 do 11.00 hod**

**cvičení na míčích v pondělí od 16.30 do
20.30 h a ve středu od 15.30 do 19.00 hod.**

**cvičení pro těhotné a po porodu
- bez změny / dle programu na letáčcích /
masáže a kondiční cvičení dle rozpisu na
dveřích RC Srdíčko.**

Letní tanec na zámku

Taneční večery na I. nádvoří
zámku Kinských ve Žďáře 2
pořádá tradičně Sbor
dobrovolných hasičů Žďár.

Program: so 11. 7. od 20 do 01 hod.

skupina LIQUID FACE

so 25. 7. od 20 do 01 hod. skupina
NEW TITAN rock

Kronika občanů města

Životní jubilea v červenci 2009

Valentina Višková	2.7.1924	85 let	ZR 1
Marie Dvořáčková	3.7.1929	80 let	ZR 4
Miloslav Urban	17.7.1919	90 let	ZR 3
Teresie Nekudová	22.7.1914	95 let	ZR 5
Dana Hulíková	24.7.1929	80 let	ZR 5

Děti narozené v dubnu 2009

Marie Kučerová	2.4.2009	ZR 5
Lukáš Řetický	2.4.2009	ZR 2
Tomáš Bloudek	7.4.2009	Mělkovice
Filip Lukeš	7.4.2009	ZR 7
Petr Filipenský	8.4.2009	ZR 6
Anna Dobrovolná	11.4.2009	ZR 2
Barbora Frendlová	13.4.2009	ZR 3
Vilém Kratochvíl	13.4.2009	ZR 3
Barbora Košťálová	14.4.2009	ZR 7
Michal Štorek	16.4.2009	ZR 4
Pavel Štorek	16.4.2009	ZR 4
Vanessa Vavrová	16.4.2009	ZR 6
Bára Pecková	17.4.2009	ZR 3
Sydney Alexa Švomová	18.4.2009	ZR 3
Ema Ptáčková	20.4.2009	ZR 4
Daniel Hromádka	29.4.2009	ZR 6
Veronika Bartošová	30.4.2009	ZR 4

Město Žďár nad Sázavou mělo ke dni 18. 6. 2009 celkem 22 752 občanů ČR přihlášených
k trvalému pobytu.

MDD oslavili malí cyklisté závodem

V pestrobarevný rej malých
závodníků se opět roce proměnil
ovál u zimního stadionu při letoš-
ním Dětském cyklistickém dni.

Sportovní akci k MDD uspořádal
cyklistický oddíl TJ Žďár a i přes
deštivé počasí se dostavilo 62 dětí. V
doprovodu rodičů se podařilo vykouz-
lit pěkné dopoledne a diváci sledova-
li souboje podobající se místy profe-
sionálnímu peletonu.

Malí závodníci mnohdy poprvé
poměřili své síly s otatními vrstev-
níky a zakusili pravé závodní tempo.
„Naším cílem bylo, aby se děti
pobavily a naučily se soutěžit podle
pravidel fair play. Navíc řešily kvízy
s dopravní tematikou. Počet závod-
níků každým rokem stoupá, což nás
těší. Díky sponzorům nikdo ze startu-
jících neodešel s prázdnou,“ ohlíží
se pořadatel a předseda žďárského
cyklistického oddílu Jiří Štěpánek.

Nejmladším závodníkem byl
teprve 18měsíční Matouš Malík ze
Žďaru, který závodil v kategorii
dvouletých. Nejstarším závodníkům
bylo 13 let.

-lko-

Kam se žďárskými turisty

4. 7. Trhová Kamenice -
Moždénice - Žďárec n. D.
(15 km) 8.00 nádraží
11. 7. Červencové údolí & Níhov
- Podmitrov - Rožná (24)
6.30 nádraží
18. 7. Silůvky - rozhledna Hlína
- Ivančice (15) 6.30 nádraží
25. 7. Pouť u sv. Anny - Přibyslav
zast. Žižkovo pole - Pohled
(15) 8.00 nádraží

1. 8. Léto v Železných horách
Vojnův Městec - Sobíňov
(15) 8.00 nádraží

Všechny vycházky jsou pro veřejnost,
každý jde na vlastní nebezpečí.



PODĚKOVÁNÍ za reprezentaci města
Žďaru nad Sázavou se nedávno na
Staré radnici dostalo 17leté studentce
gymnázia Elišky Svobodové. Stala se
totiž mistryň ČR v moderní gymnastice,
což je od roku 1961 největší úspěch
žďárského gymnastického oddílu.

Foto: archiv NŽR

Regionální muzeum na Tvrzí



Svět žďárského měšťana

Svět žďárského měšťana
se jmenuje výstava v
Regionálním muzeu na
Tvří, věnovaná 75.
výročí vzniku spolku

Musea soudního okresu žďárského.

Výstava, která je otevřena do
středy 19. srpna 2009, provází
návštěvníky měšťanskou domácností
doslova od kuchyně po ložnici a vedle
reprezentačního měšťanského salónu
jsou k vidění i provozní části domu.

Příležitostně jsou vystavené
exponáty, které jinak nebývají k
vidění. Část expozice se věnuje i
historii žďárského muzea.

-lko-

Noviny žďárské radnice vydává: Parola spol. s r.o., Čajkovského 35, Jihlava 586 01 - Vychází 1x měsíčně v
nákladu 10 200 ks, zdarma do každé domácnosti - **Redakce:** Horní 22, Žďár nad Sázavou 591 01 - **Odpovědný**
redaktor: Lenka Kopčáková, **tel.:** 566 622 028, **e-mail:** nzr.redakce@centrum.cz - **Inzerce:** Alena Čihlářová,
tel./ fax/zázn.: 566 622 027, **mob.:** 604 243 638, **e-mail:** nzr.inzerce@seznam.cz - **Povoleno MK ČR E, číslo**
indexu 11277 - Tisk: Ringier Print, s.r.o., Ostrava - První číslo vyšlo v září 1994 - **www.jihlavsky-listy.cz/nzr -**
Distribuce: Mediaservis s.r.o., tel.: 566 623 441.

© PAROLA spol. s r.o.

Letní provoz Plaveckého bazénu**Velký bazén**

Po - Ne 13.00 - 20.00

Vstup dětí od 1 roku do 10 let pouze
v doprovodu osoby starší 18 let.

Malý vnitřní bazén

Po - St 13.00 - 19.00

Pá - Ne 13.00 - 19.00

Vstup pouze dětí do 10 let a v doprovodu
osoby starší 18 let.

Brouzdaliště

Po - Ne 13.00 - 18.30

Při nepříznivém počasí bude uzavřeno.

Sauna

Čt - 15:00 - 16:30 smíšená

16:30 - 18:00 muži

18:00 - 19:30 ženy

www.bazenzdar.cz

4EVER Bike sraz na Vysočině

Ve dnech 24. - 26. 7. 2009 patří Vysočina
bikerům! Koná se již šestý ročník tradiční
akce "Bike sraz na Vysočině". Hlavním
partnerem je značka 4EVER, která poskytne
sadu kol k otestování. Ani letos nebude
chybět páteční zahajovací vyjížďka, sobotní
Bike párty s hudbou, tombolou a bowlin-
govým turnajem... Na víkend jsou připraveny
dva zbrusu nové okruhy rozdělené dle
obtížnosti. Info a přihláška:
<http://bikesraz.turbosnekteam.com>. -lko-

Vyšel Vězeň ze Špilberku

Čtenáře historické literatury jistě potěší
nová kniha žďárského spisovatele Zdeňka
Vyhliďala s názvem Vězeň ze Špilberku. V
románu o životě a smrti barona Františka
Trenka zastihneme tohoto slovinského šlech-
tice coby důstojníka ruské armády. Vojevní
úspěch však střídá pád.

Po vyhoštění z Ruska se Trenk vrací na
své panství, kde chce poklidně žít. Všude
však číhají nepřátelé a když zabije vůdce
lapků, je obviněn z vraždy. Trenk žádá
milost u vídeňského císařského dvora a při
audienci u Marie Terezie slíbí tisíc mužů pro
válku s Prusy.

Opět je na vrcholu a opět má mocné
nepřátele. Po prohrané válce je však Trenk
shledán vinným a obviněn z velezrady.
Špilberk, kterým před časem procházel coby
návštěvník, se mu stává doživotním údelem...

„O osobu barona Trenka jsem se začal
zajímat, když jsem v době mého působení na
fakultě náhodou narazil v tamní knihovně na
zajímavý výtisk o něm. Od té doby jsem
veškeré informace o baronu Trenkovi
sledoval a několikrát jsem navštívil Trenkovu
hrobku v kapucinském kostele v Brně,“ uvádí
Zdeněk Vyhliďala.

O tomto šlechtici se traduje, že někde u
Tišnova, v roklí zvané Trenkova, údajně
schoval poklad. I když historici fakticky
nesouhlasí, tajemná pověst mezi lidmi
přetrvává.

-lko-

Železný muž

Příznivci několikanásobného nositele titulu
„Železný muž“ Miloše Živného mohou
během léta několikrát sportovce přijít
podpořit při extrémních závodech. Sportovní
plán nyní uvádíme:

So 11. 7. a 1. 8. 2009 v 7.00 hod.

Pilská nádrž

18. a 19. závod v dlouhém

triatlonu „Železný muž“

Plavání 3,8 km, časovka na kole 180 km,
maraton 42,195 km

8. 8. a 22. 8. 2009 od 8.00 hod.

hráz Pilské nádrže

Výtrvalostní závod v plavání

„Podél Pilské nádrže“

20. závod v dlouhém triatlonu „Železný

muž“.

-lko-